
Determina n. ASSB / 270 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 121/2024                          

 
DETERMINA  N°  270 /  ASSB /  2024  DEL 26/02/2024 

OGGETTO 

Impegno delle somme relative all’Avviso pubblico di “Manifestazione di 
interesse finalizzata all’individuazione di imprese agricole, cooperative 
agricolo forestali e consorzi cooperativi costituiti per la conduzione delle 
operazioni di contenimento della specie cinghiale mediante chiusini di 
cattura all’interno del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 
Laga”; 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-
Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Avvio 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

 Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 23/21 del 27/04/2021 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imptazione, ecc )         

Impegno 

CUP.  

CIG. NON NECESSARIO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, in particolare 
l’art. 32; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

VISTO  la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 23/21 del 27/04/2021 in cui è stato approvato 

il Piano di gestione del cinghiale (2021-2023) comprensivo di “Regolamento per la 

gestione della popolazione del cinghiale tramite cattura, abbattimento selettivo e 

girata”; 

VISTA  la Determina Dirigenziale 708/ASSB/2021 del 04/08/2021, sono state avviate le 

procedure per l’attuazione del “Piano di gestione del cinghiale nel Parco Nazionale del 

Gran Sasso e Monti della Laga - annualità 2021 – 2023; 

VISTA la Delibera di Giunta della Regione Abruzzo n. 823 del 05/12/2016, avente ad oggetto: 

“Linee guida in materia di igiene delle carni della fauna selvatica per il controllo ufficiale 

ai sensi dei Reg.ti 853/2004 e 854/2004” che, al capitolo. 4, punto 2, prevede che gli 

animali catturati durante le attività di controllo possano essere inviati presso stabilimenti 

riconosciuti ai sensi del Reg. (CE) 853/2004 come mattatoi di carne di selvaggina di 

allevamento nonché centri di lavorazione di carne di selvaggina cacciata, purché il 



Determina n. ASSB / 270 pagina 2 di 3  

trasporto sia effettuato entro due ore dalla cattura e che siano assicurate le condizioni 

di benessere in conformità del Reg. (CE) 1/2005. 

VISTA  la determina n. 763/DIR/2023 del 11/07/23, pubblicata all’Albo Pretorio on-line al 

n.396/2023, con la quale è stato pubblicato l’Avviso pubblico di “Manifestazione di 

interesse finalizzata all’individuazione di imprese agricole, cooperative agricolo forestali 

e consorzi cooperativi costituiti per la conduzione delle operazioni di contenimento della 

specie cinghiale mediante chiusini di cattura all’interno del Parco Nazionale del Gran 

Sasso e Monti della Laga”; 

VISTA l’istruttoria allegata alla presente Determina per formarne parte integrante e 
sostanziale;  

    

ATTESTATA  la regolarità amministrativa della presente Determina; 

 

DETERMINA 

- Di impegnare la somma di Euro 20.000 (ventimila) sul capitolo 5010 per le spese relative alla 
conduzione delle operazioni di contenimento della specie cinghiale mediante chiusini di cattura all’interno 
del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  

ALLEGATI: 

x Istruttoria; 

       

 
SI ATTESTA  la regolarità amministrativa della presente Determina; 

 
 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

  (  Carlo Artese  ) 
 

……………………… 

  (Avv. Elsa Oliveri )  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

 Avv. Elsa Olivieri   

 

Parte riservata all’Ufficio Contabilità 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 



Determina n. ASSB / 270 pagina 3 di 3  

Data del visto contabile     ______________________  
 

 Il Responsabile       _________________DATI ESSENZIALI  

 

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Carlo Artese) 
 

……………………… 

F.to (Avv. Elsa Olivieri)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     28/02/2024  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

28/02/2024 31246 
101.1.2.1.05010 

20.000,00 

 


